ΚΕΦΑΛ. Κ'.

Ἔστι ἀδύνατον ὁμοῦ ταῖς σωματικαῖς ὑπηρετεῖν
ἡδοναῖς, καὶ τὴν κατὰ θεὸν εὐφροσύνην καρ-
ποῦσθαι

Ἄς γὰρ οὐκ ἐστὶ κατὰ ταῦτὸν δύο τισὶ τέχναις
ὑπηρετεῖν διὰ τῆς τῶν χειρῶν ἐνεργείας· ὅσον γεωρ-
γοῦντα καὶ ναυτιλλόμενον, ἢ χαλκευόντα τε καὶ τε-
κταινεύοντα· ἀλλ' εἰ μέλλει μῖς ὕγιως ἀντιλήψεσθαι,
τῆς ἑτέρας ἀφεκτέον αὐτῷ· οὕτως ἡμῖν καὶ δύο
προκειμένων γάμων, τοῦ μὲν διὰ σαρκὸς ἐπιτελου-
μένου, τοῦ δὲ διὰ πνεύματος, ἢ περὶ τὸν ἕνα σπουδῆ
τὸν τοῦ ἑτέρου χωρισμὸν ἀναγκαῖον ποιεῖ. Οὕτε γὰρ
δύο κατὰ ταῦτὸν ὀφθαλμὸς ἰδεῖν ἱκανός ἐστίν, εἰ μὴ
ἀνὰ μέρος καὶ ἰδίᾳ ἐκατέρῳ τὸν ὀφθαλμὸν ἐπερεί-
σειεν· οὕτε ἡ γλῶσσα διαφόροις ὑπηρετῆσει φωναῖς,
Ἐβραίων τε ῥήματα καὶ Ἑλλήνων ἐν τῷ αὐτῷ φθεγ- C
γομένη· οὕτε ἡ ἀκοὴ διηγήσεως τε πραγμάτων καὶ
διδασκτικῶν λόγων κατὰ ταῦτὸν ἀκροάσεται. Ἡ γὰρ
διαφορὰ τῆς φωνῆς, εἰ μὲν ἀνὰ μέρος ἀκούοιτο,
ἐνσημαίνεται τοῖς ἀκρωμένοις τὴν ἔννοιαν· εἰ δὲ
κατὰ ταῦτὸν μιχθεῖσα περιχοῖ τὴν ἀκοήν, σύγ-
χυσις τις ἀδιάκριτος τὴν διάνοιαν λήφεται, τῶν ση-
μαινομένων ἐν ἀλλήλοις συγχομένων. Κατὰ τὸν αὐ-
τὸν λόγον καὶ τὸ ἐπιθυμητικὸν ἡμῶν φύσιν οὐκ ἔχει
ὁμοῦ ταῖς σωματικαῖς ἐξυπηρετεῖν ἡδοναῖς, καὶ τὸν
πνευματικὸν μετιέναι γάμον. Οὐδὲ γὰρ διὰ τῶν
ὁμοίων ἐπιτηδευμάτων δυνατὸν ἐστὶν ἐκατέρου τῶν
σκοπῶν λαβέσθαι· τοῦ μὲν γὰρ ἐγκράτεια, καὶ σώ-
ματος νέκρωσις, καὶ τῶν κατὰ σάρκα πάντων ὑπερ-
οψία πρόξενον γίνονται· τῆς δὲ σωματικῆς συναφείας
πάντα τὰ ἐναντία. Οὐκοῦν ὡσπερ δύο κυρίων ἐν αἰρέ- D
σει προκειμένων, ἐπεὶ κατὰ ταῦτὸν οὐκ ἐστὶν ἀμ-
φοτέρων γενέσθαι ὑπήκοον (οὐδεὶς γὰρ δύναται δυοῖ
κυρίοις δουλεύειν), τὸν ὠφελιμώτερον ὁ εὖ φρονῶν
ἐπιλέξεται· οὕτως ἡμῖν καὶ δύο προκειμένων γάμων,
ἐπεὶ οὐκ ἐστὶν ἐν ἀμφοτέροις εἶναι (ὁ γὰρ ἄγαμος
μεριμνᾷ τὰ τοῦ Κυρίου, ὁ δὲ γαμήσας μεριμνᾷ τὰ
τοῦ κόσμου), σωφρονούντων ἂν φημι μὴ διαμαρτεῖν
τῆς ἐκλογῆς τοῦ συμφέροντος· ἀλλὰ μήτε τὴν ἐπὶ
τοῦτον ἄγουσαν ὁδὸν ἀγνοῆσαι, ἣν οὐκ ἐστὶν ἄλλως ἢ
διὰ τινος ἀναλογίας μαθεῖν. Ἄς γὰρ ἐν τῷ σωματικῷ
γάμῳ ὁ μὴ ἀποθλητέος γενέσθαι σπουδάζων, καὶ

¹¹ II Cor. iv, 16.

B

CAPUT XX.

*Fieri non potest, ut corporis voluptatibus simul
quis serviat, et temperantiam, quæ Deo grata sit,
assequatur.*

Quemadmodum non possumus manuum munere
actioneque duas simul artes exercere, veluti et
agriculturæ et navigationi simul operam dare,
ferrariamque simul et lignariam facere, sed si
quis uni recte sese daturus est, alteram deserat
necesse est: ita cum binæ nobis propositæ sint
nuptiæ, quarum unæ carnis opere conficiuntur,
alteræ vero in spiritu consistunt, studium, quod
in unis ponitur, ab alteris nos necessario separ-
rat. Neque enim oculus satis est, qui res duas
simul videat, nisi separatim ac per se in earum
rerum alteram, quæ cerni possunt, se conjiciat:
neque lingua diversarum vocum sonis simul ser-
viet, ut Hebræas et Græcas voces eodem tem-
pore simul exprimat: nec aurium item sensus
et rerum explicationem, et verborum, quæ ad
docendum apposita sunt, orationem una perci-
piet. Dissimilis enim sermo est, qui si separa-
tim auditur, sententiam auditori imprimit: si
vero confuse exprimitur, aurium sensum per-
turbat, atque iis, quæ significantur, confuse pro-
latis, quædam non distincta confusio mentem
occupabit. Pari ratione appetitio nostra naturam
non habet, ut corporeis simul voluptatibus ser-
viet et spirituales nuptias ambiat. Neque enim
similibus studiis utriusque rei propositum asse-
qui licet: unius enim ratione et continentia, et
corporis affectuum interitus, et eorum omnium,
quæ e carne existunt, despicientia nobis concil-
iantur: e corporea autem coitione omnia his
contraria apparent. Veluti igitur cum de duobus
dominis ad deliberandum propositum est, quo-
niam fieri non potest, ut utriusque imperio quis
simul pareat: nemo enim potest duobus dominis
servire: is, qui recte sapit, utiliorem ex his do-
minum deliget: ita si binæ propositæ sunt nu-
ptiæ, quia in utrisque esse non licet: cælebs enim,
quæ divina sunt, curat, qui vero nuptiis junctus

est, in rebus mundanis studium ponit : temperantium hominum est, non aberrare in eo deligendo, quod utile est, neque viam ignorare quæ ad bonum ducit : quam quidem viam nemo aliter, nisi aliquo ejusmodi exemplo cognoscere potest. Ut enim qui in corporeis nuptiis cupit non vilis, et abjectus esse, cum appetat optimum corporis habitum, decorum ornatum, divitiarum copias, et omnem aut ex vita, aut ex genere turpitudinem vitet, magnamque in hoc curam ponat : hoc enim pacto id assequitur, quod maxime vult : ita qui spirituale matrimonium contrahere cupit, primum quidem mentis renovatione juvenem se et ab omni senectute remotum, deinde divitem se ostendet, et copiosum earum rerum, quibus abundare maxime beatum est, non his terrenis opibus extolli, sed cœlestibus thesauris ornari. Generis vero nobilitatem non ex fortuna quadam, quæ casu advenit, qualis plerisque vel pessimis hominibus contingit, ille se habere contendet, sed eam, quæ et labore et studio ex suis recte factis comparatur, quam ii soli ostentant, qui sunt lucis et Dei filii, et a solis ortu nobiles ob splendidas suas res gestas vocantur. Fortitudinem autem atque optimum corporis habitum, neque corpus exercendo, neque carnem saginando efficiet : sed contra potius vim spiritus imbecillitate corporis perficiet. Quæ vero harum nuptiarum sponsalia munera adhibentur, non ea sunt quæ his fallacibus hominibus sunt pecuniis elaborata, sed quæ ex animi divitiis dono data sunt. Si munerum horum nomina audire cupis, audi Paulum optimum nuptiarum instructorem de quibusdam, qui divites in omnibus facti sunt, in quibus cum alia multa et magna dicat, illud etiam, « In castitate, » addit. Rursusque quæcunque alibi in spiritualibus fructibus numerantur, omnia harum nuptiarum dona sunt. Ac si quis Salomoni fidem adhibiturus est, ut et contubernalem sibi et vitæ sociam veram sapientiam adjungat, de qua is ait : « Dilige eam, et custodiet te, honora eam ut ¹² complectatur te, » hic pro hujus cupiditatis dignitate stola pura ornatur, cum iis, qui nuptiis his gaudent diem festum agendo, ut ne foras ejiciatur : qui enim festi diei celebritatis participem se esse dignum putat, nuptialem vestem non induit. Perspicuum vero est, et in viris et in feminis communem ad hujusmodi nuptiarum studium esse rationem : quia ut est apud Apostolum ¹³ : « Non est masculus, neque femina, sed omnes et in omnibus Christus, » merito qui sapientiæ amore ducitur, hic in omni cupiditate propositum sibi divinum scopum habet, qui vera sapientia est, atque animus is qui cum incorrupto sponso sese jungit, veræ sapientiæ, quæ Deus est, amore tenetur. Quid sit autem spirituale matrimonium, quove purus cœlestisque amor spectet, ex iis sane quæ commemoravimus, satis est a nobis demonstratum.